Протокол №3
заседания методсекции кафедры МПРЯЛ факультета русской филологии ОшГУ от 15 октября 2021 года.

Присутствовали все члены кафедры:
Зав. каф., доцент Бекмухамедова Н.Х.,
доценты Алымкулов Дж.Ш., Ешенова Н.А.,
ст. преподаватели Апполонова Т.П.,
Абдраманова С.К., Курбаналиева М.Б.,
Сабиралиева З.М., Токурова Ч.М.,
преподаватели Маткасымова Э.Т.,
Балтабаева Г.А., методист Касимова А.К.

Повестка дня:
1.О состоянии материалов ТК, РК, ИК по дисциплинам кафедры (все преподаватели кафедры).
2.Обсуждение открытого практического занятия ст. преп. Курбаналиевой М.Б. по практическому курсу русской литературы на тему «Идейно-художественный анализ рассказа М.Горького «Старуха Изергиль», проведенного 15.10.2021. в группе Рл(б)-1-21.
1.Слушали зав. методсекцией ст.преп. Курбаналиеву М.Б., которая предложила выступить о состоянии материалов ТК, РК, ИК по дисциплинам кафедры.
	Выступили ст. преп. Сабиралиева З.М., преподаватели Курбаналиева М.Б., Токурова Ч.М., Балтабаева  Г.А., Маткасымова  Э.Т., которые рассказали о состоянии материалов модульной проверки знаний студентов по кафедре МПРЯЛ. Модульные задания по практическому курсу русской литературы включают в себя 3 ТК, а также РК. Задания предусматривают знание и понимание содержания текстов произведений,  различные виды пересказов, направленных на развитие речи и применение полученных знаний,  анализ прочитанного и написание творческих видов работ, таких, как эссе, сочинений-миниатюр – это синтез.
Выступили доцент ст. преподаватели Апполонова Т.П., Абдраманова С.К.,  которые рассказали о том, что модульные задания по методике преподавания русского языка включают в себя 2 ТК, РК. Это экспресс-опрос, тестирование, выявляющие знания, анализ УМК по языку - понимание, проведение уроков – применение, подготовку рабочих материалов к урокам русского языка различного типа, выбор ресурсов к урокам русского языка и их аргументацию, составление планов конспектов уроков различных типов, разработку фрагментов уроков, анализ видов деятельности учащихся на основе критериев, защиту КУ – анализ и синтез, педагогическую рефлексию по проведенному занятию, тезирование методической работы - оценку.
Выступили доцент Ешенова Н.А., ст. преп. Курбаналиева М.Б.,, которые рассказали о том, что модульные задания по методике преподавания русской литературы включают в себя 2 ТК, РК. Это экспресс-опрос, тестирование, выявляющие знания, анализ УМК по русской литературе - понимание, проведение уроков – применение, подготовку рабочих материалов к урокам русской литературы различного типа, выбор ресурсов к урокам русской литературы и их аргументацию, составление планов конспектов уроков различных типов, разработку фрагментов уроков, анализ видов деятельности учащихся на основе критериев, защиту КУ – анализ и синтез, педагогическую рефлексию по проведенному занятию, тезирование методической работы - оценку.
Постановили:
1.Информацию преподавателей о состоянии материалов ТК, РК, ИК по дисциплинам кафедры МПРЯЛ принять к сведению.
2.Считать состояние материалов ТК, РК, ИК по дисциплинам кафедры МПРЯЛ удовлетворительным.

2.Слушали зав. кафедрой доцента Бекмухамедову Н.Х., которая предложила обсудить открытое практическое занятие ст. преп. Курбаналиевой М.Б. по практическому курсу русской литературы на тему «Идейно-художественный анализ рассказа М.Горького «Старуха Изергиль», проведенное 15.10.2021. в группе Рл(б)-1-21.
	Выступили все преподаватели кафедры, которые дали положительную оценку проведенному открытому занятию ст. преп. Курбаналиевой М.Б.
Отметили хорошую подготовку и студентов, и преподавателей к занятию, целесообразность выбранных преподавателем стратегий и приемов работы, активность студентов, их умение проводить анализ художественного произведения.
Командная работа по анализу произведения была результативной, поскольку и предыдущие занятия были организованы и проведены должным образом. Данное практическое занятие дает возможность оценить положительно и предшествующие занятия по рассказу М.Горького «Старуха Изергиль».
Студенты обучены работать в команде, распределять обязанности должным образом. Преподаватель выполняла роль организатора занятия, умело руководила работой студентов.
Члены кафедры положительно оценили практическое занятие ст.преп. Курбаналиевой М.Б.

Постановили:
1.Считать открытое занятие ст. преп. Курбаналиевой М.Б. по практическому курсу русской литературы на тему «Идейно-художественный анализ рассказа М.Горького «Старуха Изергиль»,  проведенное 15.10.2021 года удовлетворительным.

[bookmark: _GoBack]

Зав. кафедрой МПРЯЛ:                                      Бекмухамедова Н.Х.

Зав. метод. секцией:                                            Курбаналиева М.Б.